中国地质学会文件

关于召开中国地质学会地热专业委员会

2020年年会暨第二届地热青年论坛的通知

（一号通知）

各相关单位:

为积极交流我国地热领域最新进展和成果，推进地热前

沿的理论研究向成果转化，促进我国地热领域技术创新。中

国地质学会地热专业委员会定于 2020 年 9 月召开“中国地

质学会地热专业委员会 2020 年年会暨第二届地热青年论

坛”，会议将邀请国内知名专家学者就相关问题进行深入广

泛的探讨。现就有关事宜通知如下：

一、会议组织机构

（一）主办单位

中国地质学会

（二）倡议单位

国家自然科学基金委员会地球科学部

地会字〔2020〕56 号

（三）承办单位

中国地质学会地热专业委员会

中国地质科学院水文地质环境地质研究所

中国地质调查局地热资源调查研究中心

山东省鲁南地质工程勘察院

青岛地质工程勘察院

（四）协办单位

国家地热能中心

中国能源研究会地热专业委员会

中国矿业联合会地热开发管理专业委员会

中国地球物理学会地热专业委员会

山东省地质学会地热与矿泉水专业委员会

二、会议时间和地点

时间：2020 年 9月

地点：山东省青岛市（具体酒店待定）

三、会议主题

以科技创新引领地热发展

四、内容与形式

会议召开方式：本次会议将首次采用现场会议和网络视

频会议同步召开，届时将视疫情发展形势和疫情防控措施做

出具体调整。

（一）会议内容

学术年会将围绕地热领域开展国内外前沿及热点科技

问题研讨交流。为加强学科交叉融合，学术年会特别鼓励地

学交叉学科做学术交流。学术年会包括特邀报告、青年论坛

及展览等重要活动内容。

（二）会议形式

1.大会特邀报告：邀请国内外知名院士、专家围绕近年

来地热领域前沿性、引领性、突破性成果与进展作报告报告

发言时间为 30分钟，其中报告 25分钟，讨论 5分钟；

2.青年论坛：主要包括青年学者专题报告和专题研讨。

专家进行现场点评，对优秀青年科研成果进行评选，并颁发

荣誉证书。

3.地热产品展览：欢迎国内外地质领域的设备仪器、软

件、图书、期刊等生产、供应、服务商在年会期间进行产品

展览，会议将依展览规模收取相应展费并提供方便与支持。

五、论文提交

 会议论文摘要由地热专业委员会统一网上征集，投稿结

束后，由地热专业委员会组织相关专家学者和工作人员负责

审核、编辑、出版和印刷工作，对于审核评选出的优秀论文，

由地热专业委员会于会后推荐到水文地质工程地质、中国地

质、《Journal of Groundwater Science and Engineering》

等刊物上发表。

会议论文摘要的具体格式要求将在二号通知中明确，二

号通知发布后开放会议论文摘要网上提交系统。

六、注册报名

参会人员需缴纳一定的会议注册费，参会者住宿由会议

统一安排，费用自理；用餐由会议统一安排并支付相关费用。

参会人员请登录中国地质学会网站会议管理系统，按要

求注册填写相关报名信息，提交会议论文摘要，缴纳注册费，

完成会议注册报名，便于落实参会确切人数并安排食宿。网

上注册报名将于学术年会二号通知发布后开放。

七、时间节点

2020 年 7月下旬，发布学术年会一号通知；

2020 年 8 月 20 日，发布年会二号通知，开通网上报名

通道，开始注册报名；

2020 年 9月 15，网上注册报名截止，论文摘要提交截止，

报名结束；

2020 年 9月 17日。发布年会三号通知。

2020 年 9月下旬，年会召开。

八、联系方式

大会秘书处设在中国地质科学院水文地质环境地质研

究所、山东省鲁南地质工程勘察院、青岛地质工程勘察院。

联系人：董  杰  138 5328 6966

吴晓华  139 6499 5530

        李  龙  0311-67598537

会议专用 E-mail：direnianhui@126.com

热烈欢迎广大地热工作者踊跃参加会议。

               中国地质学会

                   2020年 8 月 5 日

中国地质学会                  2020 年 8 月 5 日印制